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.1.

经济分析

1-5月重庆经济运行简况

一、工业生产加速向好

1—5月，全市规模以上工业增加值同比增长9.3%，高于全

国3.1个百分点，增速分别比上年同期、一季度、1—4月提高

6.5、0.7、0.2个百分点，列全国第5位、西部地区第4位。

图1  全市与全国工业增加值累计增速对比

单位：%

分三大门类看，1—5月，全市采矿业增加值同比增长

5.9%，制造业增长9.5%，电力、燃气、水的生产和供应业增

长7.9%。39个行业大类中，有24个行业增加值同比增长，行

业增长面为61.5%。

分产业看，1—5月，汽车产业受赛力斯及其相关配套企业

高增长拉动，增加值增长31.0%，拉动全市规上工业增加值增

长5.2个百分点，是支撑全市增长的核心产业。材料产业增长
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二、重庆市经济社会发展情况
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三、全国各省市主要统计指标
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6.5%，比1—4月加快0.2个百分点；摩托车产业增长5.9%，加

快1.0个百分点；能源工业增长8.3%，与1—4月持平。电子产

业增长3.6%，比1—4月回落2.7个百分点；消费品产业增长

6.3%，回落0.1个百分点。装备产业与医药产业同比分别下降

0.3%和2.6%。

从重点产品看，1—5月，全市汽车产量99.7万辆，同比增长

15.7%，其中新能源汽车30.6万辆，增长144.1%；笔记本计算机

产量2799.7万台，增长1.6%；手机2987.6万台，下降7.1%；液晶

显示屏14920万片，增长22.9%；钢材765.9万吨，下降16.8%；铝

材89.3万吨，增长22.2%；水泥1939.7万吨，下降13.1%。

二、服务业增势良好

1—4月，全市规上服务业企业实现营业收入1981.61亿元，

同比增长11.9%，高于全国3.7个百分点，增速分别比上年同

期、1—2月、一季度提高6.6、2.1、0.3个百分点。

1—4月，软件和信息技术服务业，文化、体育和娱乐业，装

卸搬运和仓储业，租赁和商务服务业，居民服务、修理和其他服

务业均达两位数增长，同比分别增长43.6%、37.8%、24.9%、

20.1%、20.0%，多式联运和运输代理业、科学研究和技术服务

业分别增长6.9%、4.3%；互联网和相关服务同比下降11.8%。

三、固定资产投资回落态势减缓

1—5月，全市固定资产投资同比增长3.0%，低于全国

1.0个百分点，增速比上年同期提高2.7个百分点，分别较一季

度、1—4月回落1.4、0.1个百分点。扣除房地产开发投资，全

市建设项目投资增长6.8%。

图2  全市与全国规上服务业营业收入增速对比

单位：%
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图3  全市与全国投资累计增速对比

单位：%
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分领域看，1—5月，工业投资同比增长16.8%，对全市投

资增长贡献力度最大，拉动整体投资增长4.6个百分点；基础

设施投资增长2.8%；房地产开发投资下降8.9%，比1—4月扩

大0.7个百分点。
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图4  全市与全国社零累计增速对比

单位：%

分产业看，1—5月，第一、二产业保持正增长，增速分别

为0.1%、16.8%，第三产业投资主要受房地产投资下降影响，

同比下降2.3%，降幅持续扩大。卫生、体育等民生领域投资增

长较快，分别增长41.8%和33.4%。

四、消费市场增速持续回落

1—5月，全市实现社会消费品零售总额6279.77亿元，同比

增长4.6%，高于全国0.5个百分点。增速分别比上年同期、一季

度、1—4月回落0.7、0.9、0.7个百分点。
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按消费类型分，1—5月，全市商品零售同比增长3.3%，餐

饮收入增长12.9%。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额

增长3.9%，乡村消费品零售额增长9.0%。

从限额以上单位商品销售看，1—5月，16个大类商品零售

额同比增速呈现“13增3降”，增长面达81.3%。其中：基本生活

保障类必选消费继续保持增长，粮油食品、饮料、烟酒、中西

药品类零售额均呈两位数增长，合计拉动全市限上单位商品零

售额增长3.5个百分点；建筑及装潢材料、家具类商品零售额分

别增长5.2%、5.1%。此外，汽车类商品零售额仅增长0.1%，

比1—4月回落3.7个百分点，延续今年以来的回落态势。

从新消费业态看，1—5月，全市限额以上批零单位通过互

联网实现的商品零售额同比增长17.5%，高于全市限上单位商

品零售额增速11.9个百分点；全市限额以上住餐单位通过互联

网实现的餐饮收入增长20.1%，高于全市限上单位餐饮收入

10.9个百分点。

五、居民消费价格保持稳定

1—5月，全市居民消费价格同比持平，低于全国CPI增速

0.1个百分点，低于3%以内的涨幅控制水平。增速比上年同期下

降0.6个百分点，分别比一季度、1—4月提高0.2、0.1个百分点。

图5  全市与全国消费价格增速对比

单位：%
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分类别看，1—5月，八大类商品和服务价格“六涨二

降”，衣着、其他用品和服务、教育文化娱乐、生活用品及服

务、医疗保健、居住类价格分别上涨3.1%、2.5%、1.9%、

1.0%、0.8%、0.5%；食品烟酒、交通通信类价格分别下降

2.6%、0.1%。
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规模以上工业 1-5月

＃

工业增加值增速（%）

高技术产业

按八大产业分

　汽车产业

    摩托车产业

    电子产业

    装备产业

    医药产业

    材料产业

    消费品产业

    能源工业

9.3

1.0

31.0

5.9

3.6

-0.3

-2.6

6.5

6.3

8.3
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规模以上工业

工业增加值增速（%）

按主要行业分

  农副食品加工业

  化学原料和化学制品制造业

  非金属矿物制品业

  黑色金属冶炼和压延加工业

  有色金属冶炼和压延加工业

  通用设备制造业

  汽车制造业

  铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业

  电气机械和器材制造业

  计算机、通信和其他电子设备制造业

  电力、热力生产和供应业

1-5月

9.3

8.0

17.8

5.0

-11.6

9.1

-1.2

31.0

3.6

10.7

2.9

6.9

规模以上工业主要产品产量 1-5月

汽车（万辆）

  轿车

  运动型多用途乘用车（SUV）

  新能源汽车

摩托车（万辆）

微型计算机设备（万台）

  笔记本计算机

手机（万台）

  智能手机

集成电路（万块）

液晶显示屏（万片）

钢材（万吨）

铝材（万吨）

水泥（万吨）

产品销售率（%）

99.71

20.18

49.48

30.63

238.59

2820.01

2799.68

2987.58

2939.28

240464.77

14920.01

765.87

89.31

1939.69

96.2

同比±%  

15.7

-3.5

50.6

144.1

15.4

-5.2

1.6

-7.1

-6.4

81.0

22.9

-16.8

22.2

-13.1

-0.1点

＃

＃

＃

＃



工   业

.10. .11.

规模以上工业企业经济效益 1-5月 同比±%  

企业单位数（个）

　大中型

　亏损企业

营业收入（亿元）

营业成本（亿元）

利润总额（亿元）

　大中型

亏损企业亏损额（亿元）

　大中型

应收账款(亿元）

产成品（亿元）

资产负债率（%）

总资产贡献率(%)

营业收入利润率(%)

固定资产投资

＃

＃

＃

＃

固定资产投资

投资总额增速（%）

基础设施建设

民间投资

按构成分

　建筑安装工程

　设备工器具购置

　其他费用

按三次产业分

　第一产业

　第二产业

工业

　     汽车产业

        摩托车产业

        电子产业

        装备产业

        医药产业

        材料产业

        消费品产业

        能源工业

工业技改投资

　第三产业

房地产开发

＃

1-5月

3.0

2.8

13.8

8.2

5.5

-22.4

0.1

16.8

16.8

8.2

57.5

-9.8

27.7

9.0

24.0

34.1

29.6

24.9

-2.3

-8.9

＃

＃

＃

＃

7875

1002

1808

10936.53

9537.01

499.41

324.60

118.56

68.24

4505.17

972.90

57.3

7.1

4.6

4.3

1.4

-11.9

7.4

7.5

15.5

9.6

-13.7

-12.4

2.0

6.2

0.1点

0.5点

0.3点
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同比±%商品房建设与销售

房地产开发投资（亿元）

　住宅

　办公楼

　商业营业用房

施工面积（万平方米）

　住宅

　办公楼

　商业营业用房

新开工面积（万平方米）

　住宅

　办公楼

　商业营业用房

竣工面积（万平方米）

　住宅

　办公楼

　商业营业用房

销售面积（万平方米）

　住宅

　办公楼

　商业营业用房

销售额（亿元）

　住宅

　办公楼

　商业营业用房

＃

＃

＃

＃

＃

＃

1-5月

1034.33

786.74

16.99

99.00

16512.30

10802.62

431.79

1765.64

645.13

438.59

10.23

68.19

698.67

432.36

25.70

62.78

1330.97

848.30

46.64

136.40

897.56

681.71

33.15

112.08

-8.9

-8.6

3.4

-13.8

-15.7

-16.8

-7.2

-15.4

-29.3

-30.9

23.5

-9.1

-44.0

-47.8

2.1

-54.2

-11.8

-18.5

54.6

20.2

-17.5

-24.4

44.6

25.0

国内贸易房地产市场

社会消费品零售

限额以上单位主要商品零售类值

　

零售总额（亿元）

  限额以上单位实物商品网上零售额

按销售单位所在地分

　城镇

    城区

　乡村

  按消费类型分

　  商品零售

  　餐饮收入

＃

＃

主要商品零售额（亿元）

  粮油、食品类

  饮料类

  烟酒类

  服装、鞋帽、针纺织品类

  化妆品类

  金银珠宝类

  日用品类

  体育、娱乐用品类

  家用电器和音像器材类

  中西药品类

  文化办公用品类

  家具类

  通讯器材类

  石油及制品类

  建筑及装潢材料类

  汽车类

＃

同比±% 比重( )%

同比±%

1-5月

1-5月

6279.77

391.21

5309.49

3693.00

970.28

5324.63

955.14

4.6

17.5

3.9

3.4

9.0

3.3

12.9

100.0

6.2

84.5

58.8

15.5

84.8

15.2

356.70

37.23

50.58

104.22

18.42

23.27

73.79

5.39

117.55

77.00

56.81

20.32

59.90

248.62

40.63

524.16

13.2

17.7

10.5

-2.7

4.9

1.5

-3.8

58.5

8.1

18.1

-12.4

5.1

22.2

6.9

5.2

0.1
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同比±%货物进出口

    开放型经济

进出口总值（亿元）

　出口

国有企业

　  　外资企业

　　  民营企业

一般贸易

  　　加工贸易

机电产品

高新技术产品

 笔记本电脑

  进口

国有企业

      外资企业

　　  民营企业

一般贸易

      加工贸易

机电产品

高新技术产品

对主要经济体进出口总值（亿元）

东盟

出口

欧盟

出口

美国

出口

1-5月

＃

＃

＃

＃

＃

＃

＃

＃

＃

＃

＃

＃

2789.92

1925.79

150.30

895.15

880.03

804.64

879.35

1734.47

1218.24

617.54

864.13

151.25

380.67

331.70

294.41

213.95

642.37

580.36

449.01

254.36

394.65

326.71

293.29

267.18

-3.1

2.8

52.4

2.2

-2.1

3.5

-5.5

6.8

11.2

4.5

-14.0

23.1

-13.4

-24.7

-21.4

-13.9

-3.6

-3.4

3.9

26.4

-9.2

-6.1

-16.4

-13.4

    开放型经济

利用外资

对外投资合作

同比±%

同比±%

实际使用外资金额（亿美元）

对外直接投资（亿美元）

货币投资

对外承包工程新签合同额（亿美元）

对外承包工程完成营业额（亿美元）

  ＃

1-5月

1-5月

2.72

2.72

1.43

1.68

-17.3

-17.3

196.5

30.3

5 10. 80 1.



交通运输邮电

规模以上服务业企业经济效益

企业单位数（个）

营业收入（亿元）

交通运输、仓储和邮政业

信息传输、软件和信息技术

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

营业利润（亿元）

营业收入利润率(%)

1-4月 同比±%

  ＃

  ＃

  ＃

  ＃

4892

1981.61

525.66

474.89

439.12

181.22

169.02

8.5

9.5

11.9

6.6

17.9

20.1

4.3

56.2

-

    服务业

.17..16.

内河港口货物吞吐量（万吨）

空港吞吐量

旅客（万人）

　货物（万吨）

国际标准集装箱吞吐量（万TEU）

  铁路

  港口

客货运输量 同比±%  

客货吞吐量 同比±%  

货物运输总量（万吨）

　铁路

　公路

　水运

　航空

旅客运输量（万人）

　铁路

　公路

　水运

　航空

同比±%邮电业务总量

  邮政行业寄递业务量（亿件） 

  电信业务总量（亿元） 

1-4月

1-5月

1-5月

54201.84

721.99

45968.68

7504.43

6.74

14567.55

4352.51

8244.39

377.72

1592.93

-1.6

-7.3

-0.9

-5.2

35.4

20.6

16.8

21.6

6.7

30.7

9047.72

2052.01

18.74

23.32

50.77

2.6

14.7

31.3

1.0

-5.4

6.84

127.82

30.9

13.4



.19..18.

比上年±%财政收支

金融和保险 

  ＃

一般公共预算收入(亿元）

    税收收入

增值税

        企业所得税

        个人所得税

        城市维护建设税

        契税

    非税收入 

一般公共预算支出（亿元）

一般公共服务

    教育

    文化旅游体育与传媒

    社保和就业

    卫生健康

    城乡社区

    农林水

  ＃

1-5月

1071.1

674.8

248.4

124.8

34.8

39.7

42.9

396.3

2051.9

137.4

355.9

19.3

462.9

179.4

193.6

153.0

12.6

2.0

-5.5

6.2

2.5

-4.0

-1.0

36.8

10.9

-0.8

3.5

1.2

7.4

-8.7

70.5

29.4

财  政

金融机构存贷款 5月末   比年初±%    同比±%

  ＃

本外币存款余额(亿元)

  人民币存款余额

    住户存款

　    
非金融企业存款

　    政府存款

　    非银行业金融机构存款

本外币贷款余额(亿元)

  人民币贷款余额

短期贷款

    中长期贷款

    个人贷款及透支

  ＃

  ＃

  ＃

  ＃

53997.26

53366.34

30477.51

12164.40

7054.64

3627.97

57935.54

57098.28

11417.79

40218.14

22242.60

0.8

1.4

5.8

-6.2

-1.5

0.1

2.1

2.1

0.3

4.3

-0.7

2.9

4.3

11.0

-1.4

-5.7

-6.3

6.8

6.9

9.8

7.2

3.9

保险 同比±%

保险保费收入（亿元）

　财产险

　人身险

保险赔付支出（亿元）

　财产险

　人身险

1-5月

654.35

102.17

552.19

247.00

71.53

175.47

7.1

-1.3

8.8

39.5

8.7

57.8



.20. .21.

价  格

城市居民消费价格

1-5月同比

(上年同期=100)

5月同比

(上年同月=100)

5月环比

(上月=100)

价  格

居民消费价格指数

    其中：食品

          非食品

    其中：消费品

          服务

   其中：不包括食品和能源

食品烟酒

    粮  食

    食用油

    鲜  菜

    畜肉类

      其中：猪肉

           牛肉

    蛋  类 

    奶  类

    鲜  果

衣  着

居  住

生活用品及服务

交通通信

教育文化娱乐

医疗保健

其他用品及服务

99.8

100.8 

99.6 

100.0 

99.5 

99.6

100.4

100.8

100.5

100.2

99.1

101.7

95.0

100.6

99.9

111.3

99.8

99.9

99.5

98.4

99.7

99.9

100.5

100.2

97.8

100.7

100.1

100.3

100.5

98.5

102.3

90.7

105.3

98.2

105.4

85.6

96.1

98.7

93.2

103.2

100.1

100.8

100.3

101.2

100.8

103.0

100.0

96.1

100.9

99.5

100.8

100.7

97.4

100.4

89.8

95.5

95.6

97.3

89.2

93.7

98.2

94.0

103.1

100.5

101.0

99.9

101.9

100.8

102.5

1-5月同比

(上年同期=100)

5月同比

(上年同月=100)

5月环比

(上月=100)工业生产者价格

工业生产者出厂价格指数

　生产资料

　　采掘

    原材料

　　加工

　生活资料

　　食品

　　衣着

　　一般日用品

　　耐用消费品

工业生产者购进价格指数

  燃料、动力类

  黑色金属材料类

    有色金属材料类

  化工原料类

  木材及纸浆类

  建筑材料类及非金属矿类

  其他工业原材料及半成品类

  农副产品类

  纺织原料类

100.0

100.1

101.1

100.1

100.0

100.0

99.9

100.1

100.1

99.9

100.2

99.8

99.6

102.2

100.0

100.0

98.8

100.3

99.6

99.8

99.4

99.0

97.3

100.9

98.7

100.5

99.0

97.5

98.6

102.2

99.4

99.1

97.4

105.0

99.2

99.3

90.2

100.8

93.3

98.0

98.9

98.2

97.3

99.7

98.0

100.6

99.1

97.8

98.7

102.4

97.9

97.2

97.9

101.5

98.4

96.2

92.0

98.7

93.3

98.4



资料来源（以本资料中数据为序）：

    交通数据来自市交通运输委；邮政数据来自市邮政管理局；

通信数据来自市通信管理局；货物进出口数据来自重庆海关；

对外经济数据来自市商务委；财政数据来自市财政局；金融数

据来自人行重庆市分行；保险数据来自金融监管总局重庆监管

局；其他数据来自市统计局、国家统计局重庆调查总队。

月报数据来源



统计产品推荐

统计新媒体平台：

重庆统计微讯、重庆统计微博、重庆统计抖音。                  

2.“重庆数据”数据库

地址：http://data.tjj.cq.gov.cn

关注“重庆统计”微讯公众号，菜单栏点击“统计服

务”，选择“数据重庆”。

统计违法举报   

举报电话：67191850   邮箱地址：cqtjjzf d@163.comz

统计数据查询平台：

     1.“数据重庆”统计信息平台
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